
 

1 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI MOCIU  

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  29 

din  25 martie 2009  

privind organizarea păşunatului pe pajiştile din localităţile Mociu, Boteni, Chesău, 

Crişeni, Ghirişu Român, Roşieni şi Zorenii de Vale în anul 2009 

 

Consiliul local Mociu întrunit în şedinţă ordinară, 

Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 958 din 02.03.2009  prin care se propune 

aprobarea organizării păşunatului pe pajiştile din localităţile Mociu, Boteni, Chesău, Crişeni, 

Ghirişu Român, Roşieni şi Zorenii de Vale în anul 2009, proiect iniţiat de comisia de 

spcialitate nr. 2;  

În vederea organizării, administrării şi folosirii pajiştilor naturale ale comunei Mociu în 

anul 2007; 

Ţinând cont de prevederile Legii zootehniei nr. 72/2002, coroborate cu cele cuprinse în 

art. 38 alin (2) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001  a administraţiei 

publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulteioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r1) cu modificările şi completările ulterioare 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  Art. 1:  Se aprobă ca, în scopul organizării, administrării şi folosirii pajiştilor naturale 

ale comunei, Consilul local Mociu, primarul şi viceprimarul comunei împreună cu aparatul de 

specialitate al primarului, să se   mobilizeze pentru executarea lucrărilor de îmbunătăţire şi 

întreţinere a pajiştilor, în vederea creşterii potenţialului de producţie şi a utilizării raţionale a 

suprafeţelor de păşuni  comunale.   

Art. 2:  (1) Anterior învoirilor animalelor la păşunat, se vor organiza următoarele 

acţiuni şi lucrări, ce se vor efectua prin muncă contributivă a proprietarilor de animale.  

a) lucrări de ferilizare cu îngrăşăminte chimice şi îngrăşăminte naturale. 

b)  lucrări de curăţire şi regenerare a pajiştilor şi de reparaţii de fântâni, jgheaburi şi  

aducţiuni de apă pentru adăparea animalelor. 

(2) lurările de curăţire şi regenerare a pajiştilor şi de reparaţii de fântâni, jgheaburi  şi 

aducţiuni de apă pentru adăparea animalelor se vor executa până cel târziu în ultima zi a lunii 

aprilie. 

(3) lucrări de ferilizare cu îngrăşăminte chimice şi îngrăşăminte naturale  se vor 

executa până cel târziu în ultima zi a lunii martie. 

(4) Lucrările de târlire se vor realiza pe întreaga durată de păşunat. 

Art. 3:  (1) Se aprobă ca, pentru întreaga perioadă de păşunat mai-noiembrie să se  

stabilesă zile de muncă contributivă a proprietarilor de animale, în raport cu numărul de 

animale ce vor fi scoase la păşunat pe pajştile comunale în vederea realizării lucrărilor de 



 

2 

curăţire şi regenerare a pajiştilor, reparaţia fântânilor şi a jgheaburilor şi aducţiunilor de apă 

pentru adăpare şi alte asemenea lucrări, după cum urmează: 

- pentru bovine şi cabaline adulte:   2 zile/cap de animal; 

- pentru bovine şi cabaline sub 2 ani:  1 zi/cap de animal;   

- pentru ovine şi caprine adulte:  1 zi/5  capete de animal; 

- pentru ovine şi caprine sub 1 an:  1 zi/10  capete de animal; 

(2) se consideră zi de muncă contributivă minimum 8 ore de prestaţie.  

(3) proprietarii de cabaline sunt obligaţi ca, la solicitare, la prestaţia zilelor de muncă 

contributivă să participe cu animalul şi atelajul deţinut;  pentru aceştia o zi de prestaţie se 

consideră 2 zile de muncă contributivă. 

Art. 4:  (1) Se aprobă ca, proprietarii de animale, care nu vor efectua zile de muncă 

contributivă stabilite în raport cu numărul de animale scoase la păşunat,  sunt obligaţi la plata 

contravalorii zilelor de muncă neefectuate. 

(2) se stabileşte  contravaloarea unei zile de muncă contributivă neefectuată la suma de 

30 lei. 

(3) plata contravalorii zilelor de muncă neefectuate se va face până cel târziu în data de 

30 a lunii noiembrie la caseia primăriei, dată la care se vor aplica penalităţi şi majorări de 

întârziere. 

Art. 5:  (1) Se aprobă ca data de 28 martie 2009 sa fie data de sistare a păşunatului. 

 (2) În anul 2009 începerea păşunatului va avea loc începând cu data de 1 mai 

pentru ovine, iar pentru ovine începând cu data de 15 mai. Încetatul păşunatului va avea loc pe 

data de 18 decembrie 2009 sau prima ninsoare pentru ovine şi 20 noiembrie 2009 pentru 

bovine.  

(1) Se admit la păşunat pe pajiştile comunale numai turme şi ciuzri constituite în mod 

organizat, care au responsabili de turmă (ciurzi) şi cioban/ciurdar care vor răspunde de 

respectarea regulilor privitoare la păşunat şi de pagubele pe care turmele/ciurzile le vor 

produce culturilor agricole. 

 (2) Responsabilii de turmă/ciurzi sunt obligaţi să achite, înainte de începerea 

păşunatului, următoarele taxe: 

a) taxa de păşunat; 

b) o garanţie reprezentând 10% din sâmbrie, pentru eventualele pagube aduse prin 

neglijenţa angajatului, sumă ce se va returna la sfârşitul contractului, după caz. 

Art. 6:  Constituie contravenţii următoarele fapte: 

a) neefectuarea de către proprietarii de animale a zilelor de muncă contributivă, în 

raport de numărul de nimale deţinute, în cazul în care nu au achitat contravaloarea zilelor de 

muncă neefectuate, în termenul stabilit de prezenta hotărâre. 

b) neefecturea fertilizărilor pajiştilor comunale prin târlire; 

c) neprezentarea de către consilierii locali a evidenţelor cu zilele de muncă 

contributivă efectuată de proprietarii de animale şi neprezentarea de către păstori a evidenţelor 

cu animalele din turmă (ciurdă); 

d) lăsarea animalelor domestice libere şi nesupravegheate. 

(2) contravenţiile prevăzute la alin. (1) lit. a-c se sancţionează cu amendă 

contravenţională curpinsă între 30-60 lei 

(3) contravenţiile prevăzute la alin. (1) lit. d) se sancţionează cu amendă 

contravenţională curpinsă între 100-500 lei 

Art. 7:  Se propune să aprobe ca, cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului 

proiect să se încredinţeze primarul, viceprimarul, compartimentul bugete-finanaţe, taxe şi 

impozite locale, lucrătorii postului de poliţie Mociu precum şi agentul public.  

 Art. 8.  Comisia locală de evaluare a pagubelor produse  prin nerespectarea regulilor 

de păşunat are următoarea componenţă: 

a) primarul;  



 

3 

b) viceprimar; 

c) agent agricol; 

d) inginerul agronom; 

e) poliţist comunitar. 

Art. 9.  (1) Comisia locală pentru repartizarea păşunilor pe specii şi categorii de 

animale are următoarea componenţă: 

 I: din partea Consiliului local Mociu: 

- membrii comisiei de specialitate nr. 1 – domeniul de activitate agricultură. 

 II: din partea Primăriei comunei Mociu: 

a. primarul;  

b. viceprimar 

c. agent agricol. 

(2) Se menţin taxele de păşunat şi repartizarea păşunilor stabilite de către Consiliul 

local Mociu în anul 2006. 

Art. 10.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor hotǎrârii adoptate se încredinţeazǎ 

primarul, viceprimarul, lucrǎtorii Postului de Poliţie Mociu, agentul public, persoanele 

împuternicite de cǎtre primar şi cele nominalizate în prezenta hotărâre, compartimentul 

bugete-finanţe, contabilitate taxe şi impozite şi paznicii de câmp. 

 

 
P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Şuteu Lucian-Mitru                                       Secretarul comunei Mociu,    

                                                                            Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                …………………………………….. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45alin  din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =    13                        
Nr. total al consilierilor prezenţi   =  13      - contra =      0                                    

Nr. total al consilierilor absenţi   =    0     - abţineri  =       0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro 

L.S. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro

